
 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

SERVIZIO  BILANCIO ED AFFARI FINANZIARI 

UFFICIO RAGIONERIA E PROVVEDITORATO 

 

 

DETERMINAZIONE N 63    DEL 30/09/2019 

Oggetto: PULIZIA DI LOCALI DELLA SCUOLA PRIMARIA “NERIA SECCHI” PER 

SERVIZIO DI PRE-POST SCUOLA - AFFIDAMENTO ED ASSUNZIONE IMPEGNO 

DI SPESA PER IL PERIODO DAL 30/09/2019 AL 20/12/2019.   

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 20/02/2019 sono stati approvati il 

bilancio di previsione 2019/2021 ed i relativi allegati; 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale 21 del 27/02/2019 con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2019; 
 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e 

successive modifiche) e specificamente l’Art. 107 relativo alle competenze dei responsabili di servizio; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 05/11/2018 che approva lo schema 

di convenzione tra il Comune di Bibbiano e l’Unione Val D’Enza per l’esercizio in forma associata del 

Servizio Economico-Finanziario; 

RICHIAMATA la Convenzione stessa, firmata in data 18/12/2018 da Andrea Carletti in qualità di 

Sindaco del Comune di Bibbiano e da Paolo Burani in qualità di Presidente dell’Unione Val D’Enza, la 

quale prevede che l’incarico di responsabile del Servizio Associato sia affidato al Responsabile 

Finanziario dell’Unione Val D’Enza; 

 

CONSIDERATO il Decreto del Presidente dell’Unione Val D’Enza n. 53 del 03/09/2019 che nomina 

il Dott. Pasqualino Alicandro come Responsabile Finanziario dell’Unione Val D’Enza per il periodo 

dal 03/09/2019 al 31/12/2019; 

 

CONSIDERATO che è necessario procedere, come da richiesta pervenuta da parte dell’Ufficio Scuola 

del Comune di Bibbiano, ad istituire un servizio continuativo di pulizia dei locali della Scuola Primaria 

“Neria Secchi” interessati dalle attività pre-scolastiche e di post-scuola per il periodo dal 30/09/2019 al 

20/12/2019; 

 

DATO ATTO che è possibile effettuare l’acquisizione senza ricorrere alla stazione appaltante creata 

presso l’Unione “Val d’Enza” in quanto  di importo inferiore ad € 40.000,00; 

 

RICHIAMATI: 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

• l’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. 50/2016, come modificato dal d.lgs. 56/2017, che 

stabilisce la seguente procedura: “a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

• l’articolo 32, comma 2, del medesimo d.lgs. 50/2016, come modificato dal d.lgs. 56/2017, che 

chiarisce: “… Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante 

può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

 

ESAMINATE le “Linee guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 approvate 

dall’ANAC; 

 

DATO ATTO che il Comune di Bibbiano ha aderito alla convenzione “Pulizia, sanificazione e servizi 

ausiliari 4” per il periodo 01/10/2016 – 30/09/2019 stipulata tra l’Agenzia regionale Intercent-ER, con 

sede in Via dei Mille n. 21, 40121 Bologna - C.F. 91252510374 e la ditta CNS - Consorzio Nazionale 

Servizi, con sede legale in via della Cooperazione n. 3, 40129 Bologna - P.I. 03609840370 - C.F. 

02884150588; 

  

ATTESO che la convenzione di cui sopra prevede sia servizi di pulizia continuativi, concordati in sede 

contrattuale ed a canone fisso mensile, sia servizi di pulizia straordinari extra canone da concordare di 

volta in volta ma alle stesse condizioni generali della convenzione;  

 

DATO ATTO che per la fornitura/servizio in oggetto si è richiesto un preventivo alla ditta 

Coopservice Soc. Coop. con sede a Reggio Emilia, in via Rochdale n. 5, Partita Iva 00310180351, la 

quale facente parte del Consorzio CNS soc. Coop. materialmente effettua gli interventi di pulizia 

continuativi presso gli edifici comunali;    

 

ACQUISITO il preventivo n. NCCM3417/BIS, agli atti comunali con protocollo n. 10068 del 

23/09/2019, comprendente le seguenti operazioni giornaliere: 
• svuotatura dei cestini porta carta; 

• scopatura ad umido di tutti i pavimenti; 

• lavaggio pavimento (palestra esclusa) 

• trasporto al punto di raccolta di tutti i sacchi contenenti rifiuti; 

da eseguirsi nelle zone: 
• zona pre-scuola; 

• aula/mensa; 

• corridoi; 

• palestra: 

dal giorno 30/09/2019 fino al giorno 20/12/2019 per 5 giorni a settimana (nelle sole giornate di attività 

scolastica), per un importo di € 1.147,00 oltre ad € 252,34 per IVA al 22%, per un totale di € 1.399,34 

IVA inclusa; 

 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

VERIFICATE per l’operatore economico sopra individuato: 
 

✓ la regolarità contributiva tramite acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva 

(“DURC”); 

✓ l’assenza di annotazioni riservate nel Casellario Giudiziale; 

✓ l’idoneità all’affidamento, tramite visura camerale presso il Registro delle Imprese 

come sotto riportato: 

 

Fornitore emissione DURC - scadenza annotazioni 

Casellario 

Giudiziale 

visura 

Registro 

Imprese 

COOPSERVICE S.COOP.P.A. INAIL_ 16858405 – 09/10/2019 nessuna 325757338 

 

RITENUTA congrua la spesa totale di € 1.147,00 oltre ad IVA al 22%, pari a complessivi € 1.399,34; 

 

DATO ATTO della disponibilità della somma suddetta sul capitolo n. 212/1 del PEG 2019-2020 come 

segue: 

CAPITOLO IMPORTO  P.E.G. 

   212/01 € 1.399,34 2019 

   TOTALE €  1.399,34  

 

DATO ATTO che il Codice Univoco di Gara (c.d. “Codice CIG”) relativo alla commessa di cui sopra, 

ricevuto dall’ANAC ai sensi della Legge 136/2010 è il n. ZCF29C3C2C; 

 

VISTE: 

- la legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, che prevede l’obbligo 

di riportare il Codice Identificativo di Gara (CIG) su ciascuna transazione posta in essere dalle stazioni 

appaltanti e dagli altri soggetti di cui all’art. 3, comma 1, della medesima legge; 

- la deliberazione del Consiglio dell’ANAC n. 1377 del 21 dicembre 2016 che fissa con decorrenza 1° 

gennaio 2017 le modalità di contribuzione dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua 

vigilanza, ai fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento; 

 

PRESO ATTO che per le procedure di selezione del contraente di importo inferiore a € 40.000,00 il 

contributo non è dovuto; 

 

VISTI: 

• il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

• il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in particolare gli articoli 36 (Contratti sotto soglia), 37 

(Aggregazioni e centralizzazione delle committenze) e 216 (Disposizioni transitorie e di 

coordinamento); 

• il d.p.r. 5 ottobre 2010, n. 207, per le parti ancora vigenti ai sensi dell’articolo 217 del d.lgs. 

50/2016; 

• l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488; 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

• l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

• l’articolo 1 del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 

agosto 2012, n. 135; 

• l’articolo 23-ter, comma 3, del d.l. 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 11 agosto 2014, n. 114; 

• l’articolo 1, comma 510, della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

• lo Statuto comunale; 

• il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 41 

del 28/06/1996; 

  

RITENUTO di provvedere in merito; 

 

D E T E R M I N A  

 

1. DI AFFIDARE direttamente la fornitura del servizio continuativo di pulizia dei locali della 

Scuola Primaria “Neria Secchi” interessati dalle attività pre-scolastiche e di post-scuola alla 

ditta Coopservice Soc. Coop. p.A., con sede in via Rochdale n. 5 - 42122 Reggio Emilia – C.F. 

e P.I. n. 00310180351, per il periodo dal 30/09/2019 al 20/12/2019 per un corrispettivo di           

€ 1.399,34 IVA inclusa, stipulando il relativo contratto mediante corrispondenza secondo l'uso 

del commercio;  

  

2. DI IMPEGNARE a favore di Coopservice Soc. Coop. p.A la spesa di € 1.399,34 sul capitolo    

n. 212/1 del P.E.G. 2019-2020, sufficientemente disponibile come sotto riportato: 

 

Fornitore cap. P.E.G. totale IVA inclusa 
    COOPSERVICE SOC. COOP.P.A.   212/1 2019 € 1.399,34 
    TOTALE           € 1.399,34 

 

3. DI DARE ATTO, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del Testo unico, che l’obbligazione 

scadrà entro il 31/12/2019;  

 

4. DI DARE ATTO che il Codice Univoco di Gara (c.d. “Codice CIG”) relativo alla commessa di 

cui sopra, ricevuto dall’ANAC ai sensi della Legge 136/2010 è il n. ZCF29C3C2C; 

5. DI DARE ATTO che relativamente al rapporto scaturente dalla presente determinazione 

dovranno essere rispettate le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

6. DI LIQUIDARE la spesa al ricevimento delle fatture elettroniche mediante provvedimento 

sottoscritto dal responsabile per la emissione dei mandati di pagamento; 

 

7. DI DARE ATTO che nulla è dovuto a titolo di contributo all’ANAC;  

 

   



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  ALICANDRO PASQUALINO / INFOCERT SPA  

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 

 
 


